leste posse intrare. Sunt sententiae quibus provocat ad scripturam sacram adque miracula sua, quibus de Eo Pater reddit testimonium, — graves, ut in Christum crederent atque a peccato desisterent, exhortationes, — serii admonitus, ne Eum rejicerent summum Dei legatum, unigenitum supremi Numinis filium; — descriptiones symbolicae regni Messiani, praesertim vaticinia illius fatorum; — denique incitationa, ut Ejus nominis causa omnia relinquere vellent Ejus sectatores, in primis vero ut discipuli strenue constanterque permanerent in opere, quod iis mandatur. En princeps Jesu orationum argumentum!

Semper, quo loco aut tempore verba faciebat, orationes Ejus de divina hominum societate, de τῇ βασιλείᾳ τοῦ Θεοῦ ab ipso constituenda perficiendaque agebant. Non tantum sub vitae fine dixit τὸ εὐαγγέλιον τῆς βασιλείας ἐν δηῃ τῇ σκουμένῃ denunciatum iri, ut μαρτύριον esset πᾶσι τοῖς ἔθνεσι, (1) — atque τὸ Evangelii κήρυγμα omnibus populis faciendum, conditionem posuit redditus sui et mundi perfectionis; (2) — non tantum per totam vitam suam in parabolis, ut satoris ac seminis (*Matth.* XIII : 3-23 coll. *Marc.* IV : 3-10, *Luc.* VIII : 4-15) tritici et zizaniae (*Matth.* XIII : 24-43) grani sinapis, fermenti, thesauri, margaritae, sagenae, (*Matth.* XIII : 31-50) regis et ser-

(1) *Matth.* XXIV : 14 coll. *Marc.* XIII : 10.

(2) Conf. Oratio cl. Abm. des Amorie v. d. Hoeven, habita in concilio Societatis missionariae Néerlandicae, a. 1849, m. Julii. d. X. (de *Marc.* XIII : 10).

vorum (*Matth.* XVIII : 23-35) patrisfamilias atque operariorum in vinea (*Matth.* XX : 1-16) multisque aliis, quas de rebus regni divini habuit, Deum Patrem tamquam summum Regem, se ipsum, ut principem a Patre constitutum, Evangelium ut vitae vere vitalis normam, discipulos ac sectatores ut cives ac liberos regni coelorum proposuit; — sed jam initio *μετανοίαν* flagitavit, quoniam appropinquavit regnum coelorum. (1) Prima vice, quum dicens prodiret, omnes adhortabatur ut felices fierent regni divini cives, eosque monuit ut majorem praestarent justitiam ac virtutem, quam Scribae et Pharisei, non nisi vanum virtutis simulacrum captantes. (2) Dei regnum Eiusque justitia primum quaerenda erat, caetera deinde abunde adjicerentur. (3) Sed haec sufficient! — ubi enim finem inveniremus, omnia testimonia si afferre vellemus, quae nobis in promptu sunt ad probanda, quae contendimus: doctrinam de βασιλείᾳ τῶν οὐρανῶν semper fuisse argumentum primarium, e quo omnes Eius orationes fluxerint et quo omnes referri possint.

Oculos autem si ad dicendi consilium, quod Jesus habuit, convertimus, orationum argumentum cum καρπούματος fine ea sit necessitudine necesse est ut illud prorsus huic respondeat. Finem enim moralem non nisi morali ratione assequi possumus, et qui pro veritatis regno vult laborare, tantum persuasionis

(1) *Matth.* IV: 17.

(2) *Matth.* V: 20.

(3) *Matth.* VI: 33.

via ad animum humanum pervenire potest. Si igitur verum est, quod parte antecedenti diximus, Sospitatem primo quidem loco sibi proposuisse Patris honorem suis orationibus augere auditoresque ad veros regni coelorum cives, ad fidos sectatores ac discipulos formare; si verum est Eum Iudeorum animos veritatis verbo apertos optasse, - omnino proposito suo convenienter loquebatur, quum illis, quomodo conditum fuerit illud Dei regnum, ejusque naturam et postulata detegeret, - quum cognitionem, quae esse debuit et re vera erat hominem inter illudque regnum, explicaret, - quum illis res futuras regnique illius finem, benedictiones salutemque quae integros hujus regni socios et incolas manebant, monstraret, - quum incrementum propagationemque coelorum regni exponeret, - quum ejusmodi animorum conversionem cordisque emendationem postularet, ut idonei talis regni essent cives, - quum vitia, illis adhuc inherentia, eruere conaretur, - quum corruptionem impugnaret, cuius vi multorum aures vocem ejus hortaticem audire nobabant, - quum sacerdotum dominationi, quae omnibus tenebrarum nebulis sapientiae Ejus radios abscondere studebat, se opponeret, - quum popularium suorum opiniones, studia, exspectationesque delere quaereret, quae quominus Ejus verba vim in animis haberent, impediebant, - quum praejudicatas vulgi opiniones miranda enervaret sapientia, - quid multa? Profecto! Summo jure Christus dicitur mundo lumen incendisse, mundi lumen esse. Suis enim sermonibus mundum lustravit hominibus-

que singulis suum in eo locum assignavit illiusque consciens reddidit, quum in tenebris antea versaretur genus humanum, suaque officia ignoraret.

Modo diximus morale dicendi consilium assequi posse neminem, nisi ratione morali, atque his quoque usum esse Christum quis est, qui neget? Placita ethica argumentaque consilio suo adhibuit, ut hominis conditionem corruptam emendaret humanamque natu-ram ad Dei imaginem, ut exemplum unicum omnis perfectionis moralis reformaret; jure igitur Jesus, qui belgice vocatur »Zedeprediker,” sive doctorem moralem dicere possemus, quamquam nonnulli hanc vocem ut convicium usurparunt, (1) saepe enim hac quum utun-tur voce, eam non dubiis misericordiae vel reprehensionis indicis comitantur; quo tamen vituperationis sensu acceptam eam nolumus. Doctrina sane moralis, quam docuit Jesus, erat ethica religionis Christianae, exemplo suo magis efficax reddit. Quemadmodum enim religio et doctrina moralis se invicem comitantur oportet, ac nulla unquam religio praeceptis moralibus fuit destitu-ta, - sic etiam in divino religionis Christianae conditore numquam separatae sed arcta erant conjunctae. Omnia igitur ethices praescripta ad Deum referunt, sive admonet aut consolatur, aut docet, semper suas sententias cum illius Dei cogitatione conjungit, quem Patrem omnium hominum denuntiavit, quem in minimo etiam

---

(1) Vid. omnino Marezoll, over de Bestemm. v. d. Kerk. Re-denaar. p. 40, coll. Spalding, Nuttigheid van het Predikambt p. 210 sqq.

Ejus operum animadvertere jussit, ut Providentiam semper agentem proponeret auditoribus. (1) - Praesertim autem placitorum ac praceptorum suorum moralium vim auxit subsidiis argumentisque non tam ad res exteriores quam ad interiores pertinentibus. Oratio illa montana, quae maxime oratio moralis est dicenda, documento sit, quam apte Dominus singulis mandatis argumentum, e similitudine cum Deo sumtum, adjiciat. Propterea in intimum descendit hominum animum, veram humanae indolis naturam cognoscendam tradidit legumque moralium vim, et in natura et in patefactione manifestatam, naturam denique atque indolem virtutis Christianae, quae ad vitam applicata, officiis christianis colendis conspicua fit.

Quum igitur tam scite dogmaticam atque ethicam disciplinam conjungeret, ut uno quasi vinculo tenebrentur, numquam pracepta tradidit mere theoretica, quae auditorum vitam vivendique rationem nullo modo spectarent. Disciplina Ejus ad minimas descendebat res, quibus homini ad credendum recteque vivendum opus esset. In sermonibus Ejus non tantum inventuntur generalia quaedam indicia eorum, quae olim credebantur, pravarum praejudicatarum opinionum reprehensiones, exhortationes monitionesque, quae brevem tantum habent vim, quarum momentum non diu post perit, sed, ut jam vidimus, semper ea tractabat

---

(1) Conf. expositio Jesu de Deo doctrina a Clar. J. H. Scholten, in opere: *de Leer der Hervormde Kerk in hare grondbeginselen*, Lugd. Bat. 1850, T. II. p. 13 sqq.

argumenta, quae omnibus essent utilissima. - Christus enim Deum nobis patefecit Ejusque cognationem cum mundo; Deum illum in se ipse patefecit, praestantiam atque mentis humanae indolem ejusque cum Deo totaque rerum natura patefecit necessitudinem. Deum illum proposuit ut Spiritum, omnia sua gratia penetrantem et animantem; nos quoque in Eo vivere, nos movere et esse jam ante Paullum docuit, Eum esse in nobis, Eum ut spiritum solum per spiritum colendum esse et in spiritu, Eum Deum esse videntium, non mortuorum, Deum caritatis, clementiae ac misericordiae. Illum Deum non nobis proposuit ut ignem delentem, sed multo magis ut Patrem amore erga liberos plenum, quem adire debemus non praemetu trepidantes, sed puerorum instar, ut Paullus egregie dixit, animo precantes: Ἀββᾶ ὁ Πατήρ. (1) - Se ipsum Dei legatum professius est, per quem aeternam suam Patre erga homines caritatem patefecit, quemadmodum per naturam Creatorem se ostenderat. Deus ipse Eum mundi Messiam constituerat; ideoque dixit: πιστεύετε εἰς τὸν Θεόν, καὶ εἰς ἐμὲ πιστεύετε (2), ἐγὼ καὶ ὁ πατήρ ἔν εἰσμεν. (3) - Nos hac in terra hospites ac peregrinos esse, jamdudum ab Abraham o ejusque posteris dictum erat, - Christi sectatores autem haeredes fieri salutis aeternae, nobisque per Spiritum Sanctum ad eam nosmet ipsos informandi

(1) Gal. IV: 6.

(2) Joh. XIV: 1.

(3) Joh. X: 30.

facultatem esse concessam, a Jesu nobis est patefactum. - Haec est illa divinitus nobiscum communicata religio, qua Deum, regnum coeleste, nosmet ipsos, Jesumque quem Pater misit ad animos beundos cognovimus. Haec est ἡ βασιλεία τοῦ Θεοῦ, quam denunciavit, quam omnes per Jesum Christum, Dominum nostrum ac Sospitatorem, possidere poterimus.

Num plura mihi addenda sunt ad demonstrandum Jesum in dicendo captu difficiles et subiles contemplationes non admisisse, e quibus nullum auditor percipiat fructum? Num praeterea verba Ejus sunt consideranda, ubi flentibus, doloris aut peccatorum jugo gravatis, consolationem pollicetur, illud doloris jugum perfringat peccatique vincula solvat? - ubi esurientes et sitiens justitiam abundis ex aquae vitae fonte haustibus satiet? — ubi spiritu pauperibus insatiabili majoris scientiae, roboris salutisque cupidine cruciatis, Dei regni participes esse promittat? - ubi egenos et persecutione affectos propter justitiam, pace ac laetitia divites reddat eo, quod illis praenunciat, fore ut Deum praesentem praesentes adspicerent inque colestis felicitatis luce ambularent? - ubi misericordibus Dei gratiam pollicetur, pacificisque promittat eos vocatum iri Dei filios. Summo jure profecto primam in terra Evangelii denunciationem hisce Jesaiae verbis incipere Illi licuit: «Πνεῦμα Κυρίου ἐπ’ ἐμὲ, οὗ ἔνεκεν ἔχριστέ με. Εὐαγγελίζεσθαι πτωχοῖς ἀπέσταλκέ με ἱδασθαι τοὺς συντετριμμένους τὴν καρδίαν, κηρύξαι αἰχμαλώτοις

ἀφεσιν, καὶ τυφλοῖς ἀνάβλεψιν, ἀποστεῖλαι τεθραυσμένους ἐν ἀφέσει, κηρύξαι ἐνικυτὸν Κυρίου δεκτόν. (1).

Tandem si animadvertisendi nobis fuit copia quantopere omnes sententiae, a Jesu populo traditae, ad vitam bene instituendam pertinerent, ita ut qui levis fuit animum attenderit, - qui animum attendit captus fuerit, - qui captus fuit ex ore pependerit ad verbum Ejus accipiendum, — hoc verbum, quaevis religionis argumenta aut placita tractans atque suo consilio adhibens, semper tamen unum habebat caput primarium tamquam τὸν κηρύγματος fundatum. Semper regni Messiani arcana ab eo proferebantur, illius regem vel originem, naturam aut legem, historiam fataque futura consideranda dum proponebat; — una argumentorum series omnes Ejus inter se conjungit orationes, quae primae Evangelii denunciationis verbis continetur: Μετανοεῖτε· ἡγγικὲ γὰρ ἡ βασιλεία τῶν οὐρανῶν. (2)

---

(1) *Luc.* IV : 18, 19.

(2) *Math.* IV : 17.

## SECTIO POSTERIOR.

QUATENUS HAC IN RE JESU CHRISTI EXEMPLUM  
ORATORI SACRO SIT IMITANDUM INQUIRITUR.

Quum in omni oratione primum locum sibi vindicet inventio, nostrum est nunc inquirere, quid oratori sacro dicendum sit, ut orationes Christianae atque Evangelii denunciatio appellari queant. Hancce quaestionem Christo rursus nobis proponendo, qui ut exemplum ante oculos nostros versatur, solvere conabimur. - Christianam doctrinam eloquentiae sacrae fundamentum esse oportere, jam supra diximus, - perspicuam primiorum placitorum religionis que officiorum expositionem, - et veram ingenii excolendi ac convincendi rationem inprimis valere ad consilium assequendum. Haec autem non sufficiunt; sola enim disciplina numquam doctis et indoctis fieri potest stimulus, qui animos eo adducat ut terrestrium voluptatum vinculis se liberent. Omnibus viribus igitur nitendum est, ut religionis sensus ac voluntatis vis interior moveantur; his ubi non satisfacit sermo, nullam sacra eloquentia efficacitatem habere potest. Gravissimae orationes propterea animos non tali prospero eventu movent, qualem merito habere

ἀφεσιν, καὶ τυφλοῖς ἀνάβλεψιν, ἀποστεῖλαι τεθραυσ-  
μένους ἐν ἀφέσει, πηρούξαι ἐνικυτὸν Κυρίου δεκτὸν, (1).

Tandem si animadvertisendi nobis fuit copia quan-  
topere omnes sententiae, a Jesu populo traditae,  
ad vitam bene instituendam pertinerent, ita ut qui  
levis fuit animum attenderit, - qui animum attendit  
captus fuerit, - qui captus fuit ex ore pependerit  
ad verbum Ejus accipendum, — hoc verbum, quae-  
vis religionis argumenta aut placita tractans atque  
suo consilio adhibens, semper tamen unum habebat  
caput primarium tamquam τοῦ κηρύγματος funda-  
mentum. Semper regni Messiani arcana ab eo pro-  
ferebantur, illius regem vel originem, naturam aut  
legem, historiam fataque futura consideranda dum  
proponebat; — una argumentorum series omnes Ejus  
inter se conjungit orationes, quae primae Evangelii  
denunciationis verbis continetur: Μετανοεῖτε· ἤγγικε  
γὰρ ἡ βασιλεία τῶν οὐρανῶν. (2)

---

(1) *Luc.* IV : 18, 19.

(2) *Matth.* IV : 17.

## SECTIO POSTERIOR.

QUATENUS HAC IN RE JESU CHRISTI EXEMPLUM  
ORATORI SACRO SIT IMITANDUM INQUIRITUR.

Quum in omni oratione primum locum sibi vindicet inventio, nostrum est nunc inquirere, quid oratori sacro dicendum sit, ut orationes Christianae atque Evangelii denunciatio appellari queant. Hancce quaestionem Christo rursus nobis proponendo, qui ut exemplum ante oculos nostros versatur, solvere conabimur. - Christianam doctrinam eloquentiae sacrae fundamentum esse oportere, jam supra diximus, - perspicuam primiorum placitorum religionis que officiorum expositionem, - et veram ingenii excolendi ac convincendi rationem inprimis valere ad consilium assequendum. Haec autem non sufficiunt; sola enim disciplina numquam doctis et indoctis fieri potest stimulus, qui animos eo adducat ut terrestrium voluptatum vinculis se liberent. Omnibus viribus igitur nitendum est, ut religionis sensus ac voluntatis vis interior moveantur; his ubi non satisficit sermo, nullam sacra eloquentia efficacitatem habere potest. Gravissimae orationes propterea animos non tali prospero eventu movent, qualem merito habere

debuerant, quia orator non intimas cordis in laterbras descendit, - quia praejudicatas opiniones non intentis viribus impugnat, excusationes vel objectiones, multorum animis inhaerentes, non penitus enervat, - tandem, quia gravia argumenta non ea ratione adhibet, ut necessariam in audientium animis vim habeant.

Quemadmodum enim animadvertisimus, Christus non tantum id spectabat, ut ingenio persuaderet, sed etiam animum ut commoveret ac voluntatem dirigeret. Non eo erat contentus, quod fundamentum posuisset, sed etiam aedificium in eo erat exstruendum, - non tantum agrum arabat, sed etiam seminabat; - ita demum aedificium ab Eo exstructum manere potuit, - sic semen germinare potuit fructusque proferre!

Itaque haec etiam curet Evangelii minister! Orator sacer omni opera auditorum ingenium excolere studeat necesse est! Multi quidem sermones sunt perutiles, in quibus quae ad exponenda dogmata et intellectum excolendum faciunt postponuntur, atque ante omnia elucet pietatis principium; in his tamen scientiarum quoque quaedam notitia posita sit necesse est, quandoquidem nihil quod animos commoveat sine notionibus aut intellectu exprimi potest. - Ab altera vero parte sermo non tantum instituendo ac docendo inserviat, sed quatenus eloquentia utitur, simul sensus sit manifestatio mentisque patefactio, - ita ut nulla habeatur oratio, quae hanc illamve ingenii facultatem inertem esse patiatur, at praesertim sensui

praebeat alimentum sententiis adhibendis, animo ac moribus auditorum fructuosis.

Quodsi enim vel leviter Jesu sermones consideramus, statim animadvertere possumus, Eum semper sic de Deo deque rebus divinis locutum esse, ut animus eo commoveretur hominesque ad vivendi rationem vere emendandam incitarentur. Dolendum igitur est, quod Evangelii ministri saepe ex hac via digressi sunt, de altero quum loquerentur idque auditores suos docerent, alterum prorsus negligentes, atque ita secerentes, quod Magister optimo modo conjunxit. - Adminicula, dicendique rationes indicavimus, quibus orator sacer ad finem suum ut perveniat uti potest. Solutionem igitur invenire conabimur quaestioni: Quodnam erit sermonum argumentum primarium, Christum si sibi imitandum proponit orator sacer?

»Κηρύξατε τὸ εὐαγγγέλιον!“ - Hoc discipulis a Domino erat injunctum, nec ullum ab eo tempore editum est mandatum, quod hujus officii vim enervet. Haec igitur verba ad unumquemque nostrae quoque aetatis Christi ministrum referenda sunt! - Κηρύξατε τὸ εὐαγγέλιον! (1) Nuntiate Deum patefactum in Christo,